
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21.04.2022 № 174                                                                     с. Петропавловское

   

 
О ходе выполнения районной целе-
вой программы «Противодействие 
экстремизму и идеологии террориз-
ма в Петропавловском районе Ал-
тайского края» на 2021-2025 годы» 
 

 

 

Заслушав информацию заведующего отделом по делам ГО и ЧС Адми-

нистрации района Волкова В.В. «О ходе выполнения муниципальной про-

граммы «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Петропав-

ловском районе Алтайского края» на 2015-2020 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию заведующего отделом по делам ГО и ЧС Администра-

ции района Волкова В.В. принять к сведению. 

2. Исполнителям районной целевой программы «Противодействие экс-

тремизму и идеологии терроризма в Петропавловском районе Алтайского 

края» на 2015-2020 годы продолжить работу по выполнению мероприятий 

указанной программы. 

3. В 3 квартале 2022 года на заседании антитеррористической комиссии 

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края до-

полнительно рассмотреть вопросы: 

«О ходе выполнения районной целевой программы «Противодействие 

экстремизму и идеологии терроризма в Петропавловском районе Алтайского 

края» на 2015-2020 годы»»; 

«Организация исполнения Комплексного плана по противодействию 

идеологии терроризма в Российской федерации на 2019-2023 гг. (пп.1.4, 1,6, 

1.7, 2.1, 2.2.1, 3.1.1 согласно Порядка организации и координации п.IV». 

При выявлении неисполнения либо некачественного исполнения мероприятий 

программы принять меры по их реализации. 

 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации Петропавловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Петропавловского района  

от ___.04.2022 № ____ 

 

Информация 

о ходе выполнения муниципальной программы «Противодействие экстре-

мизму и идеологии терроризма в Петропавловском районе Алтайского края 

на 2021-2025 годы». 

 

Во исполнение статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ 

«О противодействии экстремистской деятельности», статьи 5.1 Федерального 

закона от 06.03.2006 № "О противодействии терроризму",  пункта 6.1 части 1 

статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на 

основании п.п.7 пункта 1 статьи 5 Устава муниципального образования Пе-

тропавловский район Алтайского края,  постановлением от 30.12.2020  за № 

490 была утверждена муниципальная программа «Противодействие экстре-

мизму и идеологии терроризма в Петропавловском районе Алтайского края» 

на 2021 – 2025 годы» с последующими внесением дополнений  постановле-

ниями Администрации от  28.06.2021 и от 04.04.2022.  На реализацию данной 

программы предусматривается финансирование из средств местного бюдже-

та по 2 тыс. рублей ежегодно.  

Ответственными исполнителями программы являются отдел по делам 

ГО и ЧС  Администрации района, комитет по образованию Администрации 

Петропавловского района, комитет по культуре, делам молодежи  и спорту 

Администрации Петропавловского района, МО МВД России «Петропавлов-

ский», редакция газеты "Ударник".  

Целью программы является  - реализация государственной политики в 

области профилактики терроризма и экстремизма.  

Ожидаемые результаты реализации программы - противодействие про-

никновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, 

экстремизма и нетерпимости, создание эффективной системы правовых, ор-

ганизационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, 

этнической и религиозной нетерпимости, препятствование организации и 

деятельности националистических экстремистских молодежных группиро-

вок, укрепление межнациональных отношений, отсутствие совершенных 

(попыток совершения) террористических актов, отсутствие совершенных 

(попыток совершения) актов экстремистской направленности на территории 

района.  

Целевые  индикаторы и показатели программы - количество молодеж-

ных мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отноше-

ний, количество проведенных выступлений в СМИ по вопросам профилакти-

ки терроризма и экстремизма.  

consultantplus://offline/ref=649EDF6444A35B7E5F3D404A5F727F30CA608E362DE1005C667A9E34EAV5YDC


На  базе школ района проводятся воспитательные и культурно-

просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и молоде-

жи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных россий-

ских духовно-нравственных ценностей. В День памяти жертв терроризма 

проводятся классные часы, посвященные трагическому событию в г. Беслане. 

Данный классный час проводился с целью формирования у учащихся толе-

рантности, сострадания, воспитанию патриотизма, уважения к Отечеству. 

Профилактика терроризма проводится через интернет ресурс - офици-

альный сайт Администрации района, районной газеты «Ударник». 

Постановлением от 17.04.2019 № 154 создана антитеррористическая  

комиссия муниципального образования Петропавловский район Алтайского 

края, председателем которой является глава района. В соответствии с планом 

работы на 2021 год проведено 4 заседания на которых рассмотрены все за-

планированные вопросы.   

 С целью исполнения постановлений Правительства Российской Феде-

рации, комитетами Администрации района, проведён большой объем работ 

по категорированию объектов. 

При АТК создана рабочая группа по информационному противодейст-

вию терроризму.  

Постановлением Администрации района от 15.01.2020 №9 утвержден 

план действий антитеррористической комиссии муниципального образова-

ния Петропавловский район Алтайского края при установлении уровней тер-

рористической опасности на территории района.  

  Анализ, складывающийся на территории района обстановки в сфере 

противодействия терроризму, подтверждает отсутствие угрозообразуюших 

факторов. 

 

 

Заведующий о тделом по делам ГО и ЧС  

Администрации Петропавловского района               В.В. Волков 


